
COMISIÓN ESTATAL DE AGUA,  GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
Manifestación de Impacto Ambiental 

 

 1 

 

 
 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL MODALIDAD 
PARTICULAR PROYECTOS HIDRÁULICOS PARA EL 

PROYECTO:  
 

 
 
 
 
 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES  DE 
LA CUENCA DEL AHOGADO Y SUS OBRAS ASOCIADAS”. 
 
 

CONSULTA PÚBLICA 
 
 
Elaborado por: 

 
 
 
INGESA S.A. de C.V.                                             JUNIO 2008 

 



COMISIÓN ESTATAL DE AGUA,  GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
Manifestación de Impacto Ambiental 

 

 2 

Contenido 
 
I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL RESPONSABLE DEL 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ....................................................................................... 7 
[...]
NOM-002-SEMARNAT-1996  Que establece los límites máximos permisibles de 
contaminantes en las descargas de aguas residuales a los sistemas de alcantarillado 
urbano o municipal.  
 
NOM-003-SEMARNAT-1997  Que establece los límites máximos permisibles de 
contaminantes para las aguas que se reusen en servicios al público.  
 
Como se mencionó anteriormente, el efluente de la planta de tratamiento “Del Ahogado” 
se utilizará para mantener los niveles de la presa del mismo nombre y de la laguna de 
Cajititlán,  para uso en riego agrícola e industrial; por estas razones le competen las 
normas NOM-001-SEMARNAT-1996 y NOM-003-SEMARNAT-1997.    
 
Parámetros de calidad del agua tratada 
 
De acuerdo con las normas citadas, los parámetros principales que se regulan y sus 
límites permisibles se resumen en la siguiente tabla.  
 

 Nom-001-SEMARNAT-1996 

 EMBALSES SUPERFICIALES 

Nom-003-SEMARNAT-
1997 

 
PARÁMETROS 

Uso en 
riego agrícola 

Uso público 
urbano 

Contacto  
directo  

Contacto  
indirecto 

Temperatura ºC  40 40 - - 
Grasas y aceites  15 15 1

5
1
5

Materia Flotante  ausente ausente  Ausente ausente 
Sólidos 
Sedimentables 
(ml/l) 

1.0 1.0 - - 

Sólidos 
Suspendidos 
Totales 

75 40 20 30 

Demanda 
Bioquímica de 
Oxígeno5 

75 30 20 30 

Nitrógeno Total  40 15 - - 
Fósforo Total 20 5.0 - - 

Arsénico 0.
2 

0.1 0
.
2

0
.
2

Cadmio 0.
2 

0.1 0
.
2

0
.
2

Cianuro 2.
0 

1.0 2
.

2
.



OMISIÓN ESTATAL DE AGUA, GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
 Manifestación de Impacto Ambiental   
 

 39 

0 0
COBRE 4.0 4.0 4.0 4.0 

Cromo 1.0 0.5 1.0 1.0 
Mercurio 0.01 0.005 0.01 0.01 
Níquel 2.0 2.0 2.0 2.0 
Plomo 0.5 0.2 0.5 0.5 

Zinc 10 10 10 10 
Huevos de helminto   N°/L 1.0 1.0 1.0 5 
Coliformesfecales NMP/100ml 1000 1000 240 1000 

Tabla 10 : Parámetros de calidad del agua emitidos por las Normas Oficiales Mexicanas 
 
De acuerdo con el análisis de los resultados del laboratorio presentados en las tablas 
anteriores, se determinó que el agua residual de la Cuenca del Ahogado, sobrepasa los 
límites permisibles que establece la normatividad en materia para descargarse en cuerpos 
de aguas nacionales.  
 
En los tres puntos de muestreo la concentración de metales pesados se encuentra por 
debajo de los límites permisibles con excepción de los valores registrados para la 
presencia de cianuros. Con respecto al resto de los parámetros normados, las muestras 
de los tres sitios de monitoreo registraron valores superiores a los permitidos excepto para 
la concentración de fósforo y el pH.  
 
Las concentraciones de contaminantes resultantes del monitoreo para el sitio de “Del 
Ahogado”, sirvieron como parámetros de diseño para la elaboración de la ingeniería 
básica de la planta de tratamiento “Del Ahogado”. 
 
Capacidad 
 
El dimensionamiento de los procesos biológicos se efectuó por módulos de 750 lps, de 
esta forma se dará cumplimiento a las dos etapas de construcción, para un gasto total de 
2150 lps. 
  
Esta planta esta diseñada en función de cubrir las necesidades de tratamiento hasta el 
año 2010. Esta capacidad es de 2150 lps en tres módulos de 750 lps y cubrirá las 
aportaciones de aguas residuales generadas en la zona de influencia.  
 
Tomando el gasto medio diario estimado y considerando la proyección de la población, se 
obtuvo la proyección del gasto a tratar en un horizonte de 20 años, que se muestra en la 
tabla siguiente: 
 

Planta 2000 2002 2005 2010 2015 2020 2025 2030 

Del Ahogado 855 904 980 1111 1250 1405 1551 1713 
 
Tecnología 
 
La descripción particular de la planta de tratamiento se hará con base a los proyectos 
propuestos por la empresa GRUPO INTEGRAL DEL AGUA, localizado en Av. Alemania 
No.1759, Col. Moderna C.P. 1759 como parte  del trabajo “Ingenierías Básicas para el 
Rescate Ecológico de la Presa Del Ahogado en la Zona Metropolitana para el Programa  
de  Saneamiento de la  Cuenca  del  Ahogado 2001”   



OMISIÓN ESTATAL DE AGUA, GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
 Manifestación de Impacto Ambiental   
 

 40 

 
Este trabajo tuvo como objetivo definir las alternativas factibles de tipos de tratamiento 
para llevar a cabo el saneamiento de las aguas residuales de la Cuenca del Ahogado.  
 
Para la selección de las alternativas se consideraron los siguientes factores: 
 
• Caudales de diseño de aguas residuales, actuales y futuros para el período de proyecto. 
• Calidad de las aguas residuales por tratar y calidad requerida de las aguas tratadas para 

su descarga, a fin de cumplir con lo que establece la normatividad ambiental vigente. 
• Restricciones físicas y geotécnicas de los predios considerados para ubicar la planta de 

tratamiento. 
• Costos de inversión y operación.  
• Posibilidades de diseño y construcción modular para las ampliaciones futuras requeridas 

de la infraestructura de tratamiento. 
• Facilidad para integrar procesos de tratamiento complementarios, a fin de mejorar la 

calidad del agua tratada, ya sea por requerimientos normativos de control de la 
contaminación futuros, o por el reuso masivo de las aguas residuales. 

 
Con fundamento en estos criterios se eligieron los procesos de filtros biológicos con 
medio de empaque sintético, lodos activados con mezclado completo y zanjas de 
oxidación para ser evaluados técnica y económicamente.  
 
Los resultados de este análisis presentan que económicamente resulta más conveniente 
el proceso de filtros biológicos, sin embargo este estudio lo descarta desde el punto de 
vista técnico ya que la eficiencia del proceso en este método tiende a disminuir si la 
calidad y el gasto de la alimentación no permanecen estables. 
 
Para la planta de tratamiento Del Ahogado las zanjas de oxidación aunque presentaron los 
mayores costos de operación  y mantenimiento, que incrementan el costo unitario global, por 
sus altos tiempos de retención y consumo de energía, pueden absorber variaciones 
representativas en gasto y calidad, las eficiencias que se obtienen son altas, con lo cual los 
retrolavados en los filtros son menos continuos, con lo que se evita el desperdicio de agua, lo 
que no sucede en los filtros biológicos. Por otro lado, los lodos producto del tratamiento se 
obtienen mas estabilizados, hay mayor consumo de sólidos volátiles y la producción de lodo 
es menor con lo que se pueden ahorrar recursos por la disposición de este material (estos 
costos no se han incluido en el análisis económico). Dependiendo del sistema de aireación y 
de la carga orgánica que se alimente al sistema, se puede suministrar la cantidad de aire 
precisa con lo que se reducen los consumos de energía. 
 
En el caso de los lodos activados en su variante de mezclado completo, los costos podrán 
aumentar si se consideran medidas preventivas para absorber los gastos y cargas pico de 
contaminantes, obteniéndose costos unitarios semejantes a los de las zanjas de oxidación.  
Este proceso es más  versátil que el de filtros rociadores pero es un poco menos al de zanjas 
de oxidación. 
 
De acuerdo con lo anterior, los procesos recomendables en orden de prioridad son: las 
zanjas de oxidación, lodos activados en su modalidad mezclado completo y filtros rociadores. 
Además, desde el punto de vista impacto ambiental, las zanjas de oxidación son la que 
menor grado o nivel de impacto negativo presentan. En el caso de los filtros, aunque puede 
ser poco probable, pueden haber taponamientos y con ello malos olores y proliferación de 
insectos. 



OMISIÓN ESTATAL DE AGUA, GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
 Manifestación de Impacto Ambiental   
 

 41 

 
A partir de este análisis la tecnología propuesta para el tratamiento de las aguas 
residuales en la planta “Del Ahogado” es un tratamiento biológico de lodos activados en 
su modalidad de zanjas de oxidación con filtración y desinfección.  
 
El tren de tratamiento propuesto es el siguiente:  
 

 
 
Partes principales 
  

 
Figura 13 : Esquema General de Planta de Tratamiento Del Ahogado 

 
 



OMISIÓN ESTATAL DE AGUA, GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
 Manifestación de Impacto Ambiental   
 

 42 

 
1. Carcamo de bombeo de agua cruda y pretratamiento 
 
El agua residual conducida por los  colectores Nororiente y Surponiente llega al cárcamo 
de bombeo de agua cruda desde donde se conduce el agua hasta el pretratamiento. Este 
cárcamo estará equipado con bombas para operar con los gastos de diseño de la planta.   
La función de la unidad de pretratamiento es la remoción de basuras, objetos extraños y 
arenas que son arrastradas por el agua residual.  
 
La unidad de pretratamiento cuenta con 2 con rejillas automáticas instaladas en canales, 
para retener objetos como basuras, trapos, botellas y palos, entre otros; para la remoción 
de arenas se tienen cuatro desarenadores centrífugos tipo vortex donde los sólidos son 
retenidos y posteriormente son extraídos mediante equipos de bombeo para conducirlos a 
lavadores que descargan a tolvas de almacenamiento para su posterior disposición final. 
 
Los canales de cribado están diseñados para conducir los gastos mínimo, medio y 
máximo con velocidades entre 0.3 y 0.75 m/s respectivamente. La eficiencia de remoción 
de sólidos es mayor al 80% de acuerdo a las recomendaciones para este tipo de cribas. 
También los desarenadores tendrán la capacidad suficiente para tratar los gastos 
mencionados. La unidad de pretratamiento cuenta con compuertas para hacer el desvió 
de flujo a determinado canal o desarenador esto permite flexibilidad en la operación de 
esta unidad. 
 
2. Zanja de oxidación (lodos activados) 
 
El dimensionamiento de los procesos biológicos se efectuó por módulos de 750 lps. Como 
todo proceso biológico aerobio se requerirá del suministro de oxígeno para que se 
favorezca la degradación de la materia orgánica. En estas unidades para optimizar la 
transferencia de oxigeno se diseñara un sistema mixto, para el mezclado se proponen 
agitadores tipo banana y para aireación se recomienda un sistema con difusores y 
sopladores. Este sistema se esta utilizando en otras plantas de tratamiento a nivel 
nacional con buenos resultados.  
 
Cada módulo contará con dos  unidades de lodos activados con las siguientes 
características: 
 

Unidades por módulo 2 
Gasto por unidad 190 lps 
Tiempo de retención hidráulico 22 hrs 
Geometría Rectangular con 

extremos circulares 
Volumen total  15, 478.75 m3 
Profundidad 5 m 
Largo 105.60 m 
Ancho  33.60 m 
Requerimientos de oxígeno 1,284 Kg/hr 
Potencia de mezclado 60 h.p 

 
 
 



OMISIÓN ESTATAL DE AGUA, GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
 Manifestación de Impacto Ambiental   
 

 43 

3. Sedimentador secundario 
 
Esta unidad tiene la función de clarificar el efluente que sale de las zanjas de oxidación, 
parte del lodo decantado en el sedimentador es recirculado al reactor biológico, con el  
objeto de mantener una proporción dada entre los microorganismos y el sustrato al interior 
del tanque de aireación y el resto de los lodos, es enviado a un digestor de lodos para que 
sean estabilizados. El sedimentador secundario se diseño con una carga superficial de 24 
m3/m2-día, con un tiempo de retención de 3.5 hrs. Cada uno de los módulos cuenta con 
un clarificador secundario de las siguientes  características: 
 

Unidades por módulo 1 
Gasto por unidad 380 lps 
Tiempo de retención hidráulico 3.5 hrs 
Geometría Circular 
Volumen total  4,849 m3 
Diámetro 42 m 
Tirante 3.5 m 
Pendiente zona de lodos 1:12 
Eficiencia de remoción SST 70% 

 
4. Filtro de arena antracita 
 
Para finalizar con la remoción de sólidos suspendidos y otros contaminantes como los 
huevos de helminto, restringidos en la norma NOM-003-SEMARNAT-1997 que es la más 
estricta en este sentido, es necesario utilizar un sistema de filtración. En el caso de la 
planta de tratamiento “Del Ahogado” se eligió un sistema de medio dual arena-antracita a 
presión atmosférica. 
 
Los parámetros de diseño de estos filtros son los siguientes: 
 

Unidades por módulo 6 
Tipo  Tasa constante 
Tasa de filtración 300 m3/m2-día 
Geometría Rectangular 
Ancho 4.2 m 
Largo 7.5 m 
Profundidad 6.0 m 
Volumen de antracita 15.75 m3 
Volumen de arena 7.87 m3 
Volumen de grava 9.45 m3 
Tasa de retrolavado 1200 m3/m2-día 

 
5. Tanque de desinfección por cloro 
 
Esta unidad esta diseñada para mantener en contacto el agua residual tratada con la 
solución de cloro (Hipoclorito de sodio) para la eliminación de los agentes patógenos y 
parásitos presentes en el efluente de la planta, lo que permitirá descargar el agua tratada 
sin restricción, cumpliendo con la normatividad vigente. 
 



OMISIÓN ESTATAL DE AGUA, GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
 Manifestación de Impacto Ambiental   
 

 44 

Esta unidad esta dividida con mamparas para formar un laberinto con flujo laminar. Los 
canales formados con las mamparas tienen una relación largo ancho > 10 con tiempo de 
retención promedio de 25 min. La inyección de la solución de cloro se realizara al inicio 
del recorrido con un difusor de pvc. 
 

Total de unidades en la planta 2 
Gasto medio 380 lps 
Tiempo de retención hidráulico 20-30 min 
Geometría Rectangular 
No. de canales 5 
Volumen diseño 978 m3 
Ancho del canal 2.25 m 
Largo del canal 22.5 m 
Tirante 4.5 m 
Relación largo-ancho  > 10 
Velocidad del canal 4.5 m/min 
Dosis de cloro 8.0 mg/l 

 
 
6. Digestor de lodos 
 
Esta unidad tiene la función de estabilizar los lodos que se produzcan en el proceso de 
tratamiento, la estabilización consiste en mantener a los lodos el tiempo necesario para 
que estos se digieran. Para esto el tiempo de retención será de 12 días máximo para 
consumir el 40 % de la materia celular. 
 

Total de unidades en la planta  2 
Gasto medio 182 lps 
Tiempo de retención hidráulico 8 días 
Geometría Rectangular 
Largo 17 m 
Ancho 17 m 
Profundidad 5 m 
Potencia total de mezclado  75 hp 
Requerimiento total de aire   173.4 m3/min 

 
 
7. Espesador de lodos 
 
Para aumentar la concentración de los lodos se tienen espesadores de gravedad, estos 
trabajaran con una carga de sólidos de 25-35 Kg/m2-día. Con esto se reducirá el volumen 
de los lodos aumentando la concentración de sólidos de 3 a 5%.   
 

Total de unidades en la planta  2 
Gasto medio 478 m3/día 
Tiempo de retención hidráulico 8 hrs 
Geometría Circular 
Volumen 175 m3 
Diámetro 9 m 
Profundidad 2.75 m 



OMISIÓN ESTATAL DE AGUA, GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
 Manifestación de Impacto Ambiental   
 

 45 

Carga hidráulica 8 m3/m2-día 
 
8. Deshidratación de lodos 
 
La deshidratación de lodos se realizara con filtros prensa tipo banda, sistemas de 
alimentación continua que mediante la adición de sustancias químicas (polímeros), 
drenaje por gravedad y la aplicación de una presión mecánica permiten eliminar el exceso 
de agua en los lodos.  
 
Los filtros estarán en un edificio denominado caseta de filtración de lodos con el suficiente 
espacio necesario para la operación de estos incluyendo el equipo adicional de requerido; 
como lo son las tuberías para la conducción del agua, las bandas transportadoras y dos 
zonas para la carga de lodos. 
 
Los equipos trabajaran con cargas de entre 90 –680 Kg/hr-m, con 3 turnos de 8 horas 
durante 5 días de la semana con las características principales que se resumen a 
continuación. 
 

Total de unidades en la planta  4 
Bombas por unidad 1 
Total de bandas transportadoras 2 
Cantidad total de lodo a secar 23,498 Kg/día 
Lodo seco total  105.28 m3/día 
Agua para solución de polímero 7,600 l/día 
Agua para lavado de bandas por 
unidad 

5.4 l/s  c/unidad 

 
 
 
9. Instalaciones auxiliares 
 
Caseta de sopladores 
 
Los sopladores se alojaran dentro de un edificio para evitar que estén a la intemperie. La 
caseta será de las dimensiones necesarias para alojar los equipos, tuberías y válvulas 
para el control de flujo. 
 
Edificio de servicios 
 
En estas instalaciones se encontrará la subestación eléctrica, el sistema de emergencia 
(C.C.M), baños y vestidores para el personal, un almacén y el centro de control de 
motores de toda la planta.  
 
Laboratorio  
 
En este edificio además del laboratorio en donde se realizaran las pruebas para el 